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2 wyroki śmiorci
na bestialskich bandów

GDAŃSK. — Sąd dofaźny w 
Gdańsku na rozprawie w dniu 26. 
bm. skaza! bandytów Jana Ćićhó- 
nia i Laurenta Filipowskiego na ka 
rę śmierci. Obaj napadli w dniu 10 
bm. z bronią w ręku na urząd skar 
bowy w Gdańsku, zabijając woźne 
go Plażę. Łupem ich padły maszy
ny biurowe i 100 metrów tkanin, sta 
nowiących przydziały pracownicze..

Istota wielkiej reformy ruchu spółdzielczego

Centralny Związek Spółdzielczy
podejmie gospodarczq ofensywę na odcinku wiejskim

WARSZAW A. — Zjazd Spółdzielczy, obradujący w W ar- 
szawie w  ostatnich dniach, przyjął jednogłośnie projekt uchwa
ły w sprawie nowej struktury spółdzielczości

We wstępie do uehiwały czy- 
tamy: „W  trosce o dalszy roz
wój spółdzielczości i zapewnie
nie je j właściwej roli w  gospo
darce narodowej, główny Zjazd' 
delegatów „Społem" uznaje za 
konieczne dokonanie przebudo
wy dotychczasowej struktury 
spółdzielczości".

Zjazd proijektiujet
Powołanie do życia Cen
tralnego Związku Spół

dzielczego z następującymi za
daniami: aj Czuwanie na roz
wojem spółdzielczości, b) re
prezentowanie ruchu spółdziel
czego, c) działalność społeczno- 
wychowawcza i szkolenie kadr, 
d) przeprowadzanie rewizji w  
centralach ■. superrewizji w spól 
dziclniach, f) koordynowanie 
działalności rewizyjnej central. 
HIERARCHIA NOWYCH WŁADZ. 

jSB Krajowy Kongres Spół
dzielczy, zwoływany ra 

na 3 lata, jako naczelna władz; 
CZS, powołuje Naczelną Radę 
Spółdzielczą, w  skład której 
wchodzą: przedstawiciel spół
dzielni, central spółdzielczych, 
KCZZ, ZSCh, oraiz przedstawi
ciele zainteresowanych mini
sterstw z głosem doradczym.
®  Naczelna Rada Spółdzńel 

'  cza powołuje zarząd, ja
ko organ wykonawczy CZS. 
Centrale spółdzielcze są związ
kami spółdzielni odrębnych ty
pów i posiadają samorząd. W  
dziedzinach specjalnie ważnych 
dla gospodarki narodowej po
wstaną centrale spółdzielczo = 
państwowe (obrót mięsem i ry
bami). Handel zbożem i mate
riałami włókienniczymi będzie 
organizowany przez przedsię- 
b« rstwa państwowo » spół
dzielcze.

NA ODCINKI' WIEJSKIM
W dziale spółdzielczość rolniczej 

dotychczasowe gminne spółdzieb 
nie „Samopomocy Chłopskiej" 
zcslają połączone ze spół
dzielniami rolniczo handlowymi i 
będą tworzyły Powiatowe Związki 
Gminnych Spółdzielni „Samopomoc 
Chiopsk#’, co przyczyni się do ko- 
ordynowania działalności gospodar- 
czej i planowania” w  skali powiato 
wej.

Nowe powiatowe związki będą 
zakupywały ziemiopłody, zaopatry
wały spółdzielnie w artykuły prze
mysłowe, budowlane, prowadziły 
przedsiębiorstwa przemysłowe i 
sługowe w  skali powiatu itp. 
forma spółdzielczości 
idzie, co podkreśla uchwała, 
runku utworzenia uniwersalnych 
spółdzielni, „Samopomocy etiop
skiej’. Natomiast terenem działał* 
ności spółdzielni spożywców będą 
ośrodki miejskie.

„Zjazd stoi na stanowisku, że 
wszystkie zmiany wynikające z 
powyższych tez powinny być prze
prowadzone tak, by został utrzyma 
ny dotychczasowy dorobek materiał 
- , spółdzielczości i  zachowany ak
tyw pracowniczy, oraz kadry 
cnoweów i tym, że elementy wrogo 
nabawione do Połski Ludowej zo.

s ruchu spółdzielczego i

PLAN PRACY NA ROK 1918
Prezes „Społem” tow. Zerkowski

' referacie o planach spółdzielczo-
:i ’na rok 1948 ujawnił, że przygo

towuje się akcję współzawodnictwa 
spółdzielczego. Przeprowadzi się 
również odnowienie kadr i uspraw
ni politykę personalną, co-w  rezul- 

:ie pozwoli na znaczne oszczęd- 
Sci.
,Społem zwróci szczególną uwa- 
na problemy rolnictwa, pragnąc 

przyczynić się do udoskonalenia 
•produkcji rolnej i do powiązania tej 
produkcji z planową gospodarką 
państwową.

Prezes Zerkowski podkreślił, iż
spółdzielczość musi się wywiązać
wobec państwa ze swych obowią
zków w zakresie skupu płodów roi 
nych. W tym celu winna uporząd
kować aparat skupu i aparat mły
narski, przyczynić się do wzmoże- 

produkcji roślin oleistych, oraz 
zająć się wydatniej rynkiem owo- 
carsko-warzywniczym. Praca w 
dziedzinie zaopatrzenia prowadzona 
będzie pod znakiem zacieśniania 
współpracy z przemysłem państwo-

JEDEN GŁOS
ZADECYDUJE

o podziale Palestyny
NOWY JORK. — Zgromadze

nie ogólne ONZ nie zdołało osiąg 
nąć porozumienia w sprawie po
działu Palestyny i odroczyło swe 
posiedzenie do piątku. Ambasa
dor Lange w imieniu Polski pod
kreślił, że jedynym rozwiązaniem 
jest podział Palestyny. Podział 
ten zapoczątkuje niewątpliwie 
nowy etap w stosunkach żydow
sko-arabskich i doprowadzi z cza 
sem ‘ do ścisłej współpracy polity-

Do zatwierdzenia podziału Pale 
styny potrzebny jest jeszcze je
den glos, gdyż 29 państw wypo
wiada się za podziałem, a 15 prze 
ciw. Większość 2/3 przepisana sta 
tutom dla ważności uchwały wy
nosi 30 głosów.

O poprawę bytu m as pracujących

2 mil. ludzi. strajkuje we Francji
CGT odrzuciła propozycje Schumana

PARYŻ. — Przywódcy 18 naj 
większych francuskich związ
ków zawodowych, zorganizowa
nych w  CGT, oświadczyli, że 
propozycje Schumana w  spra
wie poprawy bytu .mas pracują 
cych, są nie do przyjęcia. 
Oświadczenie podpisali przywód 
cy związków górników, metalów 
ców, transportowców, koleja
rzy, robotników portowych, mly 
narzy i in., którzy strajkują od 
kilku dni. Związek robotników 
drogowych przyłączył . się do 
strajku, podobnie jak związek 
pracowników technicznych!

Urzędnicy administracji publicz 
nej zagrozili przystąpieniem do 
strajku w dniu dzisiejszym! 
Związek urzędników liczy dwa 
miliony członków i  obejmuje 
również policję porządkową.

Strajk kolejarzy odciął prakty 
cznie Paryż od reszty Francji. 
Nie kursują nawet pociągi lokal 
ne. Strajk rozszerza się, przybie 
rając rozmiary strajku po- 

ego. Porzuciło dotych
czas pracę 2 miliony robotni
ków. Produkcja .węgla na pół
nocy spadła ze 100.000 ton 
dziennie do 5.000 ton.

9onure tajemnice Ośroięcimia roychodzg na jarg

l i r a  er rozkoszował się widokiem gazowanych
Zeznania świadków obciążają Aumeiera i Grabnera

KRAKÓW. — Na wczorajszej 
rozprawie zeznawało szereg dal-

i  świadków oskarżenia.

Narody Ztednoczone zrobiły krok naprzód

Min. Wyszyński bilansuje sesją ONZ
MOSKWA. — Radziecki wice 

minister spraw zagranicznych 
Wyszyński, opuszczając Nowy 
Jork, by udać się do Londynu, 
złożył oświadczenie, w którym 
scharakteryzował przyjętą przez 
ONZ uchwalę, potępiającą pod
żeganie do wojny, jako poważny 
przyczynek do dzieła pokoju 
współpracy międzynarodowej.

Wyraził on jednak ubolewa- 
_e , że Zgromadzenie nie zdoby 
ło się na zaijęcie bardziej stanów 
czego i zwartego stanowiska. 
Nie doceniło ono wagi takich 
środków, jak ściganie przez sądy 
wszystkich propagatorów wojen 
iych i wszystkich tych, którzy 

powodują naruszanie pokoju. 
Jest również godne ubolewania, 

Zgromadzenie Generalne po
minęło w swveh zaleceniach 
sprawę powszechnego rozbroję*

atomowej, które to zagadnienia 
pozostają w związku ze sprawą 
propagandy wojennej. W każ
dym jednak razie fakt potępienia 
takiej propagandy przez Gene
ralne Zgromadzenie stanowi, do 
dartra czynnik w walce o pokój.

Wiceminister Wyszyński okre 
śl'ił również jako znaczny krok 
naprzód akcję ONZ w takich 
sprawach, jak przeciwstawienie 
się fałszywym informacjom, za 
gadniienie osób wysiedlonych, 
kwestia reżimu Franco ii pro
blem powiernictwa. W sprawach 
tych osiągnięto pozytywne wy
niki, mimo, iż niektóre delega
cje, z delegacją USA na czele, 
usiłowały pociągnąć za soną 
Zgromadzenie wstecz. Narody 
Zjednoczone wykazały, że są 
zdolne do walki o zasady Karty 
ONZ, dotyczące współpracy mię

Świadek Tadeusz Wąsowicz, dłu
goletni więzień Oświęcimia, ze- 
znaje, że Oświęeim obejmował aż 

obozy. Łagodniejszy kurs zaczął 
się dopiero po klęsce stalingradz- 
kiej, ale i w  latach 1943—1945 
wzmogły się jeszcze zbrodnie maso 

la  wielką skalę. Za Łiebehen- 
schla egzekucje przeniesiono do 
Brzezinki. Szczególnie bestialsko 
obchodzono się z 12.000 pierwszych 
jeńców radzieckich, z których po 6 
miesiącach zostało 156. Świadek
obciąża Aumeiera i Grabnera.

Świadek Kula opisuje pierwsze 
próby gazowania na jeńcach ra
dzieckich. Ponieważ użyto zbyt 
małą ilość cyklonu, nieszczęśliwi 
męczyli się przez 24 godziny i ga

zowanie powtórzono. Na polecenie 
Grabnera wykonano w komorach 
gazowych wzierniki, przez które 
Himmler oglądał proces gazowania. 
Gdy świadek opisuje przebieg egze
kucji kompanii karnej w Brzezince, 
przeprowadzony przez Palitscha i 
Aumeiera, ten ostatni traci panowa 
nie nad sobą. Świadek stwierdza, 
że Aumeler zastrzelił wtedy włas
noręcznie 49 więźniów. Jeżeli cho
dzi o Grabnera, to był on specem 
od tortur i zamawiał w  obozowej 
ślusami żelazne narzędzie do wy« 
konywania katuszy. Schumann 
przeprowadzał sterylizację więź
niów za pomocą promieni Roent-

Osfre fempo obrad londyńskich

nia i wyjęcia spod prawa broni dzynarodowej i o pokój.

Redukcja o IOO mil,
pomocy dla Francji i Wioch

W i e l k a  i  M a ł a  CzwÓrLa 
rtidztr. n a d J lie m c a m i  i  JfusEri«i

LONDYN. — W  dniu wczorajszym Wielka Czwórka o- 
mawiala wstępne zagadnienia, związane z przygotowaniem 
traktatu pokojowego z Niemcami. Równocześnie zastępcy 4 mi
nistrów rozpoczęli pracę nad sprawą traktatu z Austrią. Zastęp 
cy mają ukończyć narady w tej sprawie i przedłożyć wnioski 
czterem ministrom do dnia 2. grudnia b. r. Wielka Czwórka 
przerwie wtedy dyskusje nad sprawą Niemiec i będzie starała 
się uzgodnić stanowisko 4 mocarstw w  sprawie Austrii, 

tendencjami po-

NOWY JORK. — Głośne 
czenie przedstawicieli partii repu
blikańskiej, że Kongres USA nie 
podejmie się roli „bezwolnego sy
gnatariusza" planów administracji, 
znalazło wyraz

gramu trumano-wsitiego pomocy dla 
zagranicy w obcięciu przez komi
sję spraw zagranicznych Izby Re
prezentantów sumy t. zw. „tymcza
sowej pomocy’’ dla Francji. Włoch

W związku 
jedńawczymi dużą wagę przy
wiązuje się do zapowiedzianego 
spotkania Bidaulta z Marshal
lem. Minister spraw zagr. Frań 
cji ma przedstawić Marshallowi 
tzcYok; plan kompromisowy, o- 
bejmujący całokształt zagad-

Austrii o 108 milionów dolarów, nień niemieckich.

......  POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA I  POLSKA PA R TIA  ROBOTNICZA —

UZNAJĄ ZA KONIECZNE ZACIEŚNIENIE WSPÓŁPRACY I  SOLIDARNE DZIA ŁAN IE WE 

W SZYSTKICH DZIED ZIN A CH  ŻYCIA SPOŁECZNEGO I  PAŃSTWOWEGO".

W  sobotę, dnia 29. 11. b. m. 
godz. 10, odbędzie się w  sali 
nr. 52, I I  p., Rynek Główny 
30, Gmach PPS, posiedzenie 
poszerzonego plenum Rady 
Wojewódzkiej PPS celem wy 
brania delegatów na X X V II  
Kongres Partii.

W K  PPS przypomina o oho 
wiązku wzięcia udziału w po
siedzeniu wszystkich człon
ków Rady Woj. PPS, oraz de 
legatów z terenu. Delegaci 
winni okazać pray wejściu na 
salę obrad legitym ację par
tyjną, oc



Aktywy centralne PPS i PPS 
obradują a grudnia

i WARSZAWA. Zapowiedziane na 
dzień 4 grudnia posiedzenie akty
wów centralnych PPS i PPR — od 
będzie się w dniu 5 grudnia br.

W rocznicą zawarcia umowy 
PPS i PPS

WARSZAWA, — We wszystkich 
warszawskich zakładach pracy od’ 
bywają się w dalszym ciągu współ’ 
ne zebrahia kól PPR i PPS, pośwlę 
cone rocznicy umowy o jedności 
działania obu partii.

Nowy eiap akcji szkoleniowej 
PPS i PPS

WARSZAWA. — Akcja wspólne
go szkolenia członków PPS i PPR 
w stolicy przybiera nowe formy 
wobec coraz szerszego jej zalfresu.
Pierwszy ząknrie/jny już eiap SZkO 
lenia skupi! na kursach zorgańizowa 
nyęh przy dzielnicach partyjnych,
800 słuchaczy, przeważnie sekreta
rzy kót i przewodniczących kó! oraz 
członków komitetów i egzekutyw 
kół.

Pól miliona ton rudy 
otrzymamy i  ZSRR

WARSZAWA. -  Polski przemysł 
hutniczy ma zapewnioną dostawę z 
ZSRR półmiliona ton rudy żelaznej, 
oraz rudy manganowej, chromowej, 
ferroahromu i ferrowolframu w ogól 
nej ilości około 40 tysięcy ton.

Dostawa rudy żelaznej nastąpi w 
dwóch terminach. Do końca br. o- 
trzymamy 2S0 tysięcy ton, pozostałą 
ilość do czerwca 1948 r,

Most na wyspie Wolin
SZCZECIN. — Dnia 23 bm. odby 

• .  ło się uroczyste otwarcie mostu kole 
Jowego na rzece Dziwnej, która dzie 

, 11 wyspę Wolin od lądu stałego. Otwar . Poczla, telegraf i  telefon są prawie 
cie mostu było połączone z przelę- I całkowicie objęte strajkiem, 
ciem przez szczecińskie władze ko-1 We środę przystąpili do strajku 
lejowe nowoodbudowanej linii Szcze I pracownicy gazowni paryskiej. Ci- 
cin—Odra, na wyspie Wolin. I śnienie gazu zostało znacznie ob-

Demaskowanie akcji demontażu
Anglosasi nie podają ani wartości szacunkowej ani terminu
BRUKSELA. (PAP) — Sekre 

tarz generalny Międzysojuszni
czej Agencji Reparacyjnei w 
Brukseli Nigel Sułtan opubliko 
wał oświadczenie, w którym, 
m. in., stwuerdza:

Władze okupacyjne zachod
nich stref Niemiec nie podały 
dotychczas ostatecznych wyni-

IP telegraficznym
SKRÓCIE

ATENY — Rząd grecki odmó
wił wydania paszportów przewodni 
czącemu, oraz sekretarzowi generał 
nemu greckiej partii socjalistycznej, 
uniemożliwiając im wyjazd na korr 
gres socjalistyczny do Antwerpii. 
SJ BUKARESZT — Komitet wy
konawczy rumuńskiej partii naro- 
dowo-liberalnej usunął b. mini* 
stra Tatarescu ze stanowisku prze
wodniczącego partii, oraz zarządził 
reorganizację jej szeregów. 
hibZ! WIEDEfb — Aresztowany 
przez policję .austriacką . sekretarz 
styryjskiej partii ludowej. Kober 
sprzeda! na czarnym rynku 100 tys. 
worków z darami UNRRA. 
tbk>J RZYM — Przed wejściem do 
redakcji czołowego dziennika komu 
nistycznego „Unita’’ wybuchła bom 
ba, nie powodując większych szkód 
Ł j  WASZYNGTON — Prez. Tru- 
man udaje się na S-dniowy wypo
czynek na Florydę.K  NOWY JORK -  Przybył tu b. 
poseł Stanisław Mikołajczyk, który 
zamierza zatrzymać się w Ameryce 
przez dłuższy czas.
BkJ NOWY JORK — W Mexiko 
City zebrał się 10 kongres meksy
kańskiej partia komunistycznej pod 
hasłem obrony kraju przed imperi-

Kompromisowy porządek dzienny
uchwalono na Konferencji 4 ministrów

ZPMSHflNSSHiaNEJ

Z Poczdamu do Monachium
LONDYN (PAP). — Na drugim dziennym. Kolejność problemów 

posiedzeniu Rady Ministrów Sprawi przedstawia się następująco: 
Zagranicznych osiągnięto porożu-1 « | nej do życia dla opracowania 
mienie w sprawie kolejności w ja-! ■ Sprawozdanie komisji powoła, 
kiej mają być rozpatrywane próbie projektu traktatu pokojowego 
my znajdujące się na porządku! Austrią;

Sukcesy P o lsk i
na Konferencji Związku Miast

BRUKSELA. (PAP) 
siedzeniu Biura M-iedzyna.rg^gc 
węgo Związku Mjgst w którym 
wzięta ydaigł delegacją polska 
w oseligob Biezy^entew W&r§&8 
wv i Szczecina — Tołwińskiego 
i Zaremby. przyjęto kilka propo 
zvcvj polskith, PPDR©?veis to 
dotyczyły wprowadzenia zmisą 
w statucie związku, idących tx)

Gabinet Schumana na wulkanie
f rn tw m  ssl Fttntji

PARYŻ (SAP), — Rząd francuski niżone, Strajk grozi rozszerzeniem 
decyduje się pa ustępstwa — w tej się na pracowników elektrowni, 
chwili jeszcze bliżej nieokreślone
— wobec świata pracy, Milion zor
ganizowanych robotników i pracow 
ników strajkuje, Dalsze strajki są 
przewidziane, Gabjnet Schumana 
żywj obawy o utratę faktycznej 
wiądzy w państwie,

PARYŻ (SAP). — Na wezwanie 
do strajku powszechnego przyłą
czyli się do strajku pracownicy 
kolejowi na' liniach sieci zachod
niej. Na dworcach 8t. Lazare I 
Montparnasse wszelki ruch zamarł.

W Tuluzie, Lyonie i Marsylii u- 
stai ruch na kolejach.

Strajk nauczycieli trwa nadal w 
szkołach powszechnych i średnich.

ków oszacowania obiektów re- 
paracyjnych, które przeznaczo
no na odszkodowania. Wartość 
496 zakładów przemysłowych v 
strefie brytyjskiej, które prte- 
znaczono na odszkodowania, wy 
nosa 500 do 700 milionów ma
rek niemieckich, 186 zakładów 
w strefie amerykańskiej poniżej 
300 milionów marek niemiec
kich i 176 zakładów w strefie 
francustóei około 100 milionów 
marek.

Zgodnie z układem poczdam
skim 25 proc, całkowitej warto 
ści tych dóbr należy przezna
czyć ZSRR i Polsoe.

Międzysojusznicza Agencie 
Reparacyjna nie ma wpływu na 
ustalenie terminów demontażu 
i ekspedycji zdemontowanych 
urządzeń. Kierownik podkomisji 
ekonomicznej w strefie brytyj
skiej Sir Cecil Weir przewiduje 
dwuletni termin demontażu, 
władze • amerykańskie - 
mfiesięcy.

P, Sutton podkreślił. że prote 
sty niemieckie przeciwko demon 
tażowi są nieusprawiedliwione, 
a odszkodowania niemieckie są 
nikłym ułamkiem szkód, ponie
sionych przez Narody Sojuszni
cze.

tO IM j pamiętnik Franka 
przybył da Polski

. WARSZAWA. -  Sędais ,1.
Żahn przywiózł prże.d kilkoma 
dniami z Norymbergi oryginal
ny pamiętnik gubernatora Frań 
ka, składający się z 38 tomów.
Ten największy chyba pamięt
nik na świecie waży około 100 
kg. Będzie o« Sliiżył jako jeden 
z głównych dowodów w przy
szłym procesie zastępcy gene=| 
palnego gub®pnatowa Buełtlera, włoskim przemysłem stoczniowym.

iniii podkreślenia jego chąfuk, 
teru deipflkrg;tyczfłf3g9 j aftsięi 
powegę,

Warszawa znalazła się W gn 
nje 7 miast, objętych ąkcią po* 
w  w ramaph t, zw, między- 
nurndoWdi soMWFWŚei, Do tych 
miast należą: Stalingrad, Coyen 
try, Nąryik, Belgrad, Le Hayra, 
Rotterdam i- Warszawa.

Słcetiukacja Niemców 
6ez udztaiu Polski

MEKSYK (SAP) Komisia za 
gadnień zagranicznych UNE
SCO uchwaliła rezolucję, żale, 
cającą podjęcie rozmów z oku, 
nacyjtiymi władzami sprzymm- 
rzonych w Niemczech na temat 
możliwości kulturalnej reeduka 
cji Niemców. Akcję laką UNE
SCO zamierza rozpocząć w 1948 
roku.

Uchwałę tą poparły Stany Zje 
dnoczone, Francja, Holandia, 
Egipt i Kanada.

Przeciw uchwale wypowie
dział się delegat Polski, Antoni 
Słonimski, który stwierdził, że 
kulturalna reedukacja Niem
ców jest wprawdzie konieczna, 
jednakże w obecnej sytuacji 
wszelkie bezpośrednie współ
działanie Polaków z Niemcami 
byłoby przedwczesne, ponieważ 
rany wojenne jeszcze się nie 
goiły.

Rezolucję uchwalono 17 gło
sami przeciw jednemu (Polska).

RAF wypłaca dodatki
LONDYN. — Konsulait Gene 

ralnv R. P. w Londynie komu 
nikuje:

Lotnicy, którzy w czaisie wo 
- /  odbywali służbę w b. Pol
skich Siłach Powietrznych pod 
dowództwem brytyjskim, mają 
prawo ubiegania się o dodatek 
rodzinny, o ile w czasie służby 
wpłacali na t. zw. „Special Se- 
paration Grant" j nie wycofali 
dotychczas swych składek.

Konsulat Generalny R. P. w 
Londynie, 52/54 Oueen Ann< 
Street W. 1., zajmie sie realiza
cją powyższych dodatków ro
dzinnych dc otrzymaniu świa
dectwa ślubu uprawnionego do 
dodatku, oraz zaświadczenia, 
stwierdzającego, iż żona iego ży 

dniu 30 września 1946 lub 
v dmiu iego zwolnienia ze 

służby, o ile ta data była wcze
śniejsza. .

Uprawnieni do dodatku win-
. ponadto podać swój wojsko

wy numer ewidencyjny, sto
pień służbówy, datę zwolnienia 
ze służby oraz nadesłać wzór 
swego podpisu w dwóch egzem
plarzach.

Wyjazd min. Rapackiego do Włoch
WARSZAWA. -  W dniu 27 bm. 

Wyjechał do Włoch, na zaproszenie 
rządu .włoskiego, minister żeglugi 
Adam Rapacki.

W czasie pobytu we Włoszech 
minister żeglugi zapozna się

2 przygotowanie niemieckiego 
traktatu pokojowego (granice 

procedura);

forma i kompetencja przyszłego 
~  rządu tymczasowego Niemiec; 

R  dyskusja pad problemem '
kim stopniu wykonano zostały 

decyzje, powzięte na konferencji 
czterech ministrów w Moskwie, W 
sprawie dcmilifaryzacji Niemiec;

82 roznstramie wniosku amerykan 
”  skiego w sprawie układu 4 mn- 
ear«(w o rozbrojeniu I demililgryza 
eji Niemiec.

LONDYN (PAP). — W kołach 
politycznych omawia «ię wyniki 
drogiego posiedronia Bady Mini* . . , , J ,
slrów Spraw Zagranicznych. Pod-, da"15,iie ‘ Samowolnie podwyższył, 
kreślą się, że ministrowie doszli do! poziom produkcji i poziom życiowy 
porozumienia w sprawie, która by w Niemozeęh Zachodnich, 
ła przedmiotem długotrwałych d y '

Zaznacza s|g równocześnie, że po 
rozumienie w snrawie kolejności 
problemów, znajdujących się na 
porządku dziennym konferencji, 
stanowi kompromis, Delegacja ra. 
dziecka zgodziła się na postawienie 
na pierwszym miejscu porządku 
dziennego kwestii austriackiej.

Równocześnie przyjęli delegaci 
Sianów Zjednoczonych i Wielkiej 
Brytanii propozycję Mołotowa w 
sprawie postawienia na czoło za
gadnień niemieckich problemów, 
związanych z przygotowaniem nie. 
mieckiego traktatu pokojowego.

HIMMLER
potomkiem czarownicy

Sensacyjne dokumenty 

w archiwum amerykańskim
WARSZAWA. -  W Berlinie 

istnieje urząd, w którym Ame
rykanie zbierają wszystkie ory 
ginalne dokumenty hitlerow
skie, znalezione na terenie ich 
strefy. Przeglądając te doku
menty, przedstawiciele Polski 
wyłowili szereg niezwykle sen
sacyjnych materiałów, ilustru
jących zbrodnie niemieckie.

) charakterystyczny 
jest datowany 8 października 
1942 roku oryginalny list szefa 
głównego urzędu zórowUa do 
Himmlera, zawiadamiający go, 
iż urząd posiada już ponad 50 
kg złota po zmarłych więźniach 

obozach koncentracyjnych. 
Ilość ta wystarczy na zęby dla 
wszystkich SS=manów aż na 
lał 5.

Znalez!ono rówiiieź drzewo 
genealogiczne Himmlera, które 
wykazuje, iż praprababką tego 
arcyzbrodniarza była czarowni
ca Pasckai, spalona na stosie.

W liście do Kruegena, szefa 
gestapo, Himmler poleca, aby 
kontyngent werbunkowy pol
skich sił roboczych stale przekra 
czał o 50 proc. plan.

Himmler pisze dalej, aby ak
cją werbunkową zaiteresować 
nauczycieli i księży. Każdy 
ksiądz za zwerbowanie do Rze- 

robotnika miałby otrzymy
wać nagrodę w pieniądzach i w 
zbożu, pochodzącym z nadwyż
ką kontyngentu. Dyspozycja koń 
czy się poleceniem rozkazania 
księżom, by z ambon nawoływa 
li chłopów do zdawania kontyn
gentów i grozili karą piekła za 
wyłamanie się z łych obowiąz
ków.

Nad wyławianiem dokumen
tów, interesujących Polskę, któ 
re będą miały znaczenie nisto- 
ryczme oraz wartość- dowodową 
W przyszłych pro&es&ch zbrod
niarzy neimieckich, praculą: s< 
dział W. Kozłowski i adw. L 
Fagot

>ns
„Widma ludzkie z obozów kOn 

centracyjnych błąkały się jeszm  
po drogach Europy, gdy Wj2|. 
kie mocarstwa w Poczdamie wy 
znaczyły ramy dla gospodarczej 
przyszłości Niemiec. Deklaracje 
poczdamska odpowiadała nastro 
jowi świata oburzonego i ws(r» 
śniętego okrucieństwami hltle. 
rowskimj i zdecydowanego d0 
niedopuszczenia flu odbudowy 
potencjału wojennego Niemiec, 
któro by mogły jaszcz,o raz za. 
grozić pokojowemu istnieniu na 
rodów europejskich”.

Wkrótce jednak USA i W, Bryta- I  
przekreśliły ppstanowlonią pocz

„Obecnie znajdujemy się na 
drodze, która prowadzi do odhu 
dowy Niemiec jako potęgi gospo 
darezej, dominującej nad całym 
Kontynentem, z potencjałem 
przemysłowym przewyższają, 
cym znacznie ton, który sprzy. 
mierzcńcy uważali za dopusz
czalny po swym zwycięstwie nad 
Hitlerem. Również | standart ży. 
ciowy Niemców ma być wyższy 
od tego, który przeciętni Euro
pejczycy gotowi są uznać za przy 
zwoity. l

Tak się przedstawia przy
szłość. A teraz sprawa odszkodo 
wań niemieckich. Odszkodowania 
te według planów anglo-amery- 
kańskich wyniosą; urządzenia 
przemysłowe — 800 milionów 
dolarów, tonaż okrętowy — 140 
milionów doi., aktywa niemiec
kie zagranicą najwyżej 200 milio 
nów doi. A więc całość wyniesie 
zaledwie 1.100 milionów dolarów 
A przecież Francja sama straciła 
w drugiej wojnie światowej 30 
miliardów dolarów skutek akcji 
niemieckiej,, a prezydent Roose. 
ve)t przyjął jako punkt wyjścio
wy dla dyskusji nad odszkodowa 
niami niemieckimi wobec soju
szników zachodnich sumę 10 mi
liardów dolarów.

Zachęceni obecną polityką an- 
glo-amerykańską nowi przywód
cy polityczni Niemiec z Schuma 
cherem na czele, uważają, że 
nawet miliard dolarów odszko
dowań to za dużo. Niestety zaś 
zadziwiająca wielka liczba p->U- j 
tyków zachodnich zgadza się z 
poglądami niemieckimi.

Pozwolenie Niemcom na 80% 1 
owy stąndart życiowy w porów
naniu z rokiem 1936, pozwolenie 
na  produkowanie ilość] stali z 
okresu dozbrojenia, na zachowa, 
nie przemysłu wojennego, to 
wszystko stanowi logiczny etap 
akcji mocarstw zachodnich, ma
jącej na celu uczynienie z Nie
miec przyszłego ich sojusznika. 
Jednak ci wszyscy, którzy na 
własnej skórze odczuli inwazję 
niemiecką, są bardziej wrażliwi 
niż ci, którzy, mieli tak mało do 
zapomnienia. Dla większości Eu 
ropejczyków bieg wydarzeń przy 
pominą Monachium, a wszyscy 
pamiętamy, co stało się w rok po 
Monachium. Ruiny, które znie
kształcają obraz Kontynentu i 
gruźlicze flzieCi, które rosną w na 
szych miastach, sprawiają, że 
nie musimy mieć zbyt dobrej pa 
mięci, by przypomnieć sobie pe- 
wne fakty i ich skutki”.

100 tys, ton kukurydzy 
wdrodze do Polski

WARSZAWA (SAP). W dro
dze do Polski z Węgier i Rumu-

znajduje sie 100 tys. ton ku
kurydzy, które przyczynią Się do
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Bezpieczeństwo i ochrona pracy oraz zdrowia człowieka
pod ochroną Państwa Ludowego

Jednym z najważniejszych 
zagadnień doby obecnej jest 
sprawa beeipfieczeństwa pracy, 
fctóra jest częścią składową 
wielMiego zagadniienńa społecz
nego. Sprawa ta była zawsze ży
wo dyskutowaną na wszystkich 
kongresach naszej partii a w 
szczególności na kongresie ra
domskim, zwołanym 1 i 2 lute
go 1937 r.

Zapewnienie bezpieczeństwa 
i higieny pracy było iednym z 

„postulatów tego kongresu. W 
obetsisj dobie organizacji bez
pieczeństwa pracy naczelnym 
hasłem powinno być jak nai- 
większe zmniejszenie wypgdko 
woścś i poprawa ogólnego sta
nu bezpieczeństwa pracy. 
Przedwojenna statystyka wy
kazywała, że w Polsce na skutek 
nieszczęśliwych wypadków tra 
ciło życie co roku około 1000 lu 
dzi, 20.000 ludzi było- ciężko 0- 
kaleczonych, ludzi, którzy przez 
to utracili zdolność do pracy a 
zarazem możliwość irtrzvmania 
swych rodzin, a 70.000 osób by 
ło lżej rannych. Mv obecnie wo 
bec tak wielkich strat, ponie
sionych w materiale ludzkim 

. na skutek działań wojennych, 
okupacji naszych ziem i terno-" 
ru hitlerowskiego na żaden u- 
bytek życia ludzkiego ~ozwe- 
llić sobie nie możemy i wszel 
kimi środkami i sposobami mu 
simy wpływać na zmniejszenie 
się wypadkowości a zwiększe
nie bezpieczeństwa' pracy.

W dziedzinie bezpieczeństwa 
pracy na kopalniach w okresie 

., krótkiego czasu zrobiono bar- 
Jzo dużo i to znacznie więcej 

■\niż w okresach przed woj en- 
inyoh- Niemniej jednak w pra
cy tej dk  zwiększenia betzpie- 
ozeństwą ustać nśe móżemyui W 
najkrótszym czatsie musi my 
wykazać w. tej dziedzinie jak 
największe sukcesy, co jest nie 
odzownym warunkiem i postu 
latem z punktu Widzenia inte- 
resójj/ narodowych i społecz
nych (rpdzpńa).

Metody uświadamiania za
łóg przez pogadanki wśród ro
botników na tematy bezpieczeń 
stwa pracy przez kursy spe
cjalne. osobiste pouczenia, kon 
kursy, współzawodnictwo, po

winny Szyć tak nagczęściej sto
sowane aż do osiągnięcia właści 
wygo celu. Rzecz jasna, że wy 
bór odpowiednich środków za- 

. leży od wielkości zakładu, jego 
organizacji i innych mieisco- 
wvch waironków. Na szkolenie 
robotników i propagandę bez
pieczeństwa pracy, na -kursy 
specjalne, radio, plakaty i tabli 
Ce na zakładach, skrzynki po- 
teysłów i konkursy pomysłów 
nie można żałować pieniędzy, 
gdvż wartość życia człowieka a 
z tym złączona nasza przy
szłość zdrowego narodu ;est 
bezcenną.

Wareztat pracy, w którym lu 
Azie przebywają i pracują, mi 
si spełniać • doniosłą rolę wy 
chowawczą, musi być środkiem 
kultury pracy. Ludzie 
zatrudnieni muszą się tutaj 
przyizWyaaaić dio pianowej 
systamatycEnei pracy, zakb 
musi ich uczyć porządku i dy
scypliny, stale choć może nie
widocznie, a w zespole dobrze 
zorganizowanym rrtudi budzić 
w każdej jednostce uczucie za
dowolenia.

W>ie iest przyczyn, które 
mogą spowodować nfeszczęśli- 
we wypadki, ze stanowiska jed 
mak działalności zapotóegaw- 
czej odróżnić możemy trzy gru
py wypadków nieszczęśliwych, 
a to-

. 1) Wypadki zaszłe na skutek 
wadliwości lub niebeźpieozeń- 
stwa urządzeń technicznych,

2) wypadki powstałe na sku
tek niewłaściwego postępowa
nia robotniką,

3) wypadki losowe, na któ
rych powstąnie w dużej mierze 
ani robotnik ani dozór nie mo-

i mieć wpływu.
Wadliwość sj.anu urządzenia 

jest wynikiem braku nadzoru i 
konserwaćii. Czynnikiem naj
bardziej powołanym do utrzy
mania właściwego stanu tych 
urządzeń są członkowie Rad Za 
kładowych i osoby bezpośred
nio kierujące prącą i zakładami 
Czynnikiem zatem Zapobiegaw
czym iest tutąi robotnik i na
dzór. W wypadkach powstałych 
na skutek niewłaściwego postę 
powania robotnika należy rozu 
mieć w bardzo rzadkich wypad 
kach świadome a przeważone 
niewłaściwe postępowanie ro
botnika. We’ wszystkich tych 
wypadkach czynnikiem zaoobie 
gawczym iest niewątpliwie tyl 
ko robotnik i dozór, który 
przez należyte pouczenie może 
wpłynąć rfe świadomość robot
nika. że takie właśnie a nie >n- 

postępowanie • iest bez
względnie konieczne,

Ostatnia grupa wypadków lo 
sowych popularnie zwana w 
górnictwie wypadkami żywioło 
wymi, nieźnana w innych za
wodach. z, wyjątkiem żeglugi

morskiej i powietrznej, wystę
puje w górnictwie w walce z 
siłami elementarnymi, iak wo
dą. górotworem, gazami, poża
rami i niebezpiecznymi pyłami 
Siła tego żywiołu iest wielka i gro 
żna, ale dzięki wysiłkom wie
dzy górniczej, czujności, dy»cv 
plinle, opanowaniu umysłu i

woli robotnika i dzięki nadzoro
wi oraz wybitnie korzystnym 
warunkom geologicznym naisze 
go Zagłębia. węglowego, wypad 
ków ńiesaczęśliwyoh w tej gru 
pie mamy nie wiiele w stosun
ku do wvpadków mających 
miejsce w zagłębiach węglo
wych innych państw.

Zwracanie bacznej w ag i na 
walkę ze zjawiskiem nieszczę
śliwych wypadków, uięcńe i zro 
zumienie konieoznośdi szybkie
go rozwiązania zagadnienia bez 
pieczeńst pracy przyapoa^ nie 
tylko dużo korzyści państwu, 
ale zaoszczędzi także wiele łez, 
żalu i niedbstatku rodzinom.

MIMOCHODEM

Fatalna tradycja i złe metody
- Polityka amerykańska ma ile tra- 

tradycje w rozwiązywaniu spraw 
powojennych. Po pierwszej wojnie 
światowej Sianu Zjednoczone przy
stąpiły pod hasłem naprawy wszel
kich nieprawości w  stosunkach mię 
dzynarodowych i utrwalenia pow
szechnego pokoju. Wyrazem tych 
tendencji miała być Liga Narodów, 
oparta na koncepcji ówczesnego 
prezydenta Wilsona. '

Jaką jednak drogą poszedł rozwój 
wypadków? Senat amerykański nie 
zaakceptował traktatu wersalskiego, 
którego głównym twórcą bul prezy
dent Wilson. W następstwie tego 
faktu Stanu Zjednoczone nie wzięły 
udziału w Lidze Narodów, co w spo 
sób poważny i ujemny odbiło się na 
jej losach. Stanu Zjednoczone prze
szły wówczas do polityki odseparo
wania się od wszystkich spraw eu
ropejskich. Hitler, podejmując woj
nę z Polską niewątpliwie liczył rów

nież na pełną obojętność Ameryki 
w stosunku do losów Europy. Na 
tym opierał również swoje przekona 
nie, że i  Wielka Brytania nie będzie 
chclala wmieszać się do wojny.

W toku drugiej wojny światowe) 
w Ameryce zrodziła się Karta A- 
tlantycka na której została oflhrta 
idea Organizacji Narodów Zjedno
czonych. Tym razem Stany Zjedno
czone nie odwróciły się. od spraw 
Europy. Wprost przeciwnie, intere
sują, się nią tak bardzo, że ąż usiłu
ją podporządkować swym wpływom 
wszystko co się na jej terenie dzieje 
Obrót w zainteresowaniach w  po
równaniu do okresu po pierwszej 
wojnie światowej wzrósł o pełne 180

Organizacja Narodów Zjednoczo
nych miała być skutecznym instru
mentem polityki pokoju, miała re
prezentować wolę narodów bez czy
jejkolwiek supremacji. Wyrazem te-

Z naszego stanowiska

Z? •. 2!'ŁES 5YJ2 DATEK 
NA WALKĘ Z GŁODEM I  
CIILuf.EM -  KUPUJĄC NA
JEMCĘ AKCJI POMOCY ZI
MOWEJ.

Jutro przypada pierwsza rocz 
nica umowy o współpracy i 
współdziałaniu zawartej między 
Polską Partią Socjalistyczną a 
Polską Partią Robotniczą. Acz
kolwiek uniosą ta została za
warta między dwiema partia
mi politycznymi przesłanki, któ 
re do zawarcia prowadziły, są 
natury wybitnie ogólnopań- 
stwowej.

Nowa rzeczywistość w Polsce 
tworzyła się w oparciu ó zasadę 
współpracy czterech stron
nictw, które zgrupowane były 
w Polskim Komitecie Wyzwolę 
nia Narodowego. Udz*ł obyd
wu partyj robotniczych w tym 
czwórporozumieniu stronnictw 
demokratycznych od pierwsze
go momentu wybijał się na czo 
ło, wywierał dominujący 
wpływ na kierunek prac pań
stwowych W odrodzonej Polsce

Złożyło się na tp wiele przy
czyn, ale najistotniejszą rolę w 
nowym układzie sil politycz
nych odegrał fakt, że zarówno 
PPS jak i PPR były oparte 
przede wszystkim na masach 
robotniczych, najbardziei dyna 
micznej i twórczej części naro
du oraz że te obydwie partie 
miały sprecyzowany plan dzia
łania. Program PKWN, który 
był wyrazem poglądów całej po 
stępowej części Narodu Polskie 
go, w obydwu partiach robotni 
czych znalazł zdecydowanych 
wykonawców, dysponujących 
poważnymi wpływami w ma
sach pracujących. Zaufanie 
tych- mas było bezcennym kapi 
talem, który został zużytkowa
ny dla wykonania ustalonego 
programu i pozwolił podjąć sje 
realizacji zadań, które stanowi
ły zupełnie nowy etap«w histo
rii naszego państwa oraz w dzie 
dżinie naszfego rozwoju społecz 
nego i gospodarczego.

Umowa została zawarta w o«| 
kres!e przedwyborczym, a wy
bory do Sejmu Ustawodawcze
go miały decydować o utrwalę I

Prawidłowe założenia
uzyskanych już zdobyczy 

oraz o zagwarantowaniu pra
widłowego kierunku w naszym 
rozwoju.

Trzeba przs—omnieć, że w 
wym czasie przejs . 
zwyczaj ożywiona działalność 
organizacyj podziemnych, któ- 

wspomagały akcję p. 
lajczyka, zmierzającą do wy
wrócenia z wielk'm trudem sta 

danych fundamentów, opar
tych na zasadach sprawiedliwo 
ści społecznej i troski o intere- 
... __  pracujących, do obale
nia przeprowadzonych reform 
społecznych, oraz do uzależnić 

naszej politvk! zagranicznej 
do wpływów anglosaskich.

Dlatego też w umowie zawar 
i  jn!priv<- o'b'*,!wiema partia- 
i robotniczymi r- m jej 

wstęnie ywW-nemy stwierdre- 
iż chodzi o ntrwe'—’i“ nie 

podległości Odrodzonej Rzeczy 
pospolitej, zabezpieczenie nie
naruszalności granic i zancw- 

.....  wszystkich możliwo
ści wszechstronnego rozy iju.

Dotychczasowe sukcesy były 
uzyskane, w olbrzymim stopró 

skutek aktywności klas ro 
botniczej i jej solidarne?- 
współdziałania. Dzięki temr 
można było przeprowadź ną 
ejonalizację przemysłu ’ cal' 
zować zasady reformy rolnej

odbudowy i przebudowy nasze 
go życia.

Zeszłoroczna umowa nie 
wprowadzała żadnego novum 
w stosunku między Polską Par 

się nad- tią Socjalistyczną i Polską Par- 
(ją Robotniczą. Była ona wyra
zem dotychczas już istniejącej 
współpracy oraz wytyczała kie
runek i warunki współpracy na 
dalszy okres. Obydwie part’e 
ównocześnie zobowiązały się 

do wychowywania swych człon 
ków w duchu jednolitego fron
tu. który bez żadnych niedomó 
wleń został uznany za podstawo 
wą gwarancję . utrwalenia zwj 
cięstwa mas pracujących i de
mokracji.

Każda z umawiających si< 
partyj zastrzegła sobie samo
dzielność i niezależność. Nawią

jąc jak najściślejszą współ
pracę pełne współdziałanie 
obydwie harfie zobowiązały się 
szanować wzajemnie swą struk 
furę organizacyjną, podkreśla
jąc równocześnie, że mogą się 
zeiść w przyszłości na płaszczy 
żnie nie tvlko iednoi-tego współ 
'ziałan^a ale i jedności organi-

~vjnej.
Umowa o współpracy i 
spółdfwałaniu obydwu partyj 
■Lotniczych przyniosła odra
żającemu się państwu polskie- 

bardzo poważne korzyści.
ńejscami nawet wbrew istnii dzięki nici mógł zostać sformu 

jącym na terenie wiejskim re- ’owr —■ blok wyborczy stron-
akcyjnym oporom. Dzięk' wyko 
rzystanlu potencjału •*’ twór
czych klasy pracującej można 
było uruchomić produkcję i od 
budować zniszczony na skutek 
wojny transport, przystąpić do 
rozwiązania problemu szkolni
ctwa wszystkich stopni itd.

Umowa między obydwiema 
partiami gwarantowała jedność 
działania klasy robotniczej, i 
tym samym gwarantowała nań.

oictw demokratycznych który 
wyborach do Sejmu Ustawo 

dawcTego uzyskał zdecydowane
zwycięstwo. Zespolenie sił de
mokratyczne cli w wvbltnym 
stopniu przyczyniło się do rozl; 
dowania podziemia i znormali
zowania stosunków wewnętrz
nych, co wydatnie polepszyło 
warunki odbudowy naszego co 
spodarstwa narodowego.

ROK PRACY^POTWIER
Istwu możność pełnego wykorzy|D z n ' 2£ za ło2en1a UM0, 
Ł c f t  5 5 ' \lap ie  WY -YIY PBAWIIUOWE.
1 pracy, w następnych procesach! SĘK

go między innymi miała być za
strzeżona w Radzie Bezpieczeństwa 
jednomyślność wielkich mocarstw, 
przede wszystkim odpowiedzialnych 
za utrzymanie pokoju. Wszystkie 
statuiy  i  regulaminy O.N .Z. są au
torstwa amerykańskiego. I  cóż się 
okazuje? Obecnie Stany Zjednoczo
ne są właśnie -tym państwem, które 
zmierza do podważenia tych statu
tów. Prowadzą one zdecydowaną 
.walkę o usunięcie zasady jednomy
ślności wielkich mocarstw, która na 
leżała do fundamentalnych podstaw 
Organizacji Narodów Zjednoczonych

ZtCrówno w  toku trwającej wojny, 
jak i bezpośrednio po zawieszeniu 
działań wojennych odbyło się szereg 
konferencji, w toku których zawarto 
porozumienia między przedstawicie 
lami trzech wielkich mocarstw, Ro
sji Radzieckiej, Stanów Zjednoczo
nych i Wielkiej Brytanii regulujące 
najbardziej istotne kwestie w  sa- 
kresie najpierw spraw prowadzonej 
wojny, a później j  ustalonego po-

Najwainlejsze z tych konferencji 
odbyły się w Teheranie, w Jałcie 
i w Poczdamie. Nie chcemy już 
wracać do spraw wojny, interesują 
rtas bowiem obecnie przede wszyst
kim sprawy pokoju. Regulowała je 
głównie umowa poczdamska, będą
ca wyrazem pełnego porozumienia 
osiągniętego m iędzy' tymi trzema 
państwami. Na poczdamskich roz
strzygnięciach miała się oprzeć całe 
organizacja pokoju w Europie.

I  cóż się okazuje? Znowu Stany 
Zjednoczone są tym państwem, któ 
re torpeduje osiągnięte w  Poczda
mie porozumienie. Więcej i  mniej 
odpowiedzialni przedstawiciele Sta
nów Zjednoczonych zgodnie i wcaie 
niedwuznacznie oświadczają, że po
przednio zawarte porozumienia nie 
obowiązują. Bezceremonialnie wy
cofuje się obecnie jednostronnie pod 
pisy swych przedstawicieli, położo
ne pod umowami, które były przed 
miotem długotrwałych narad i dy
skusji.

Podobnie jak w kwestii Organi
zacji Narodów Zjednoczonych, tak 
samo i w  sprawie niemieckiej Sta
ny Zjednoczone zmieniają swe stano 
wisko nie w punktach drugorzę
dnych, ale pierwszoplanowych, pod 
stawowych, fundamentalnych. Ich 
przedstawiciele niejednokrotnie ci 
sami, którzy brali udział w  ustala
niu treści zawartych porozumień, 
przestawiają swe poglądy na te sa- 

kwestie, również o pełne 180 sto 
pni. Zdecydowanie i  radykalnie.' Ba, 
słyszymy nawet tafcie głosy, że w 
ogóle błędem ze strony Stanów Zje
dnoczonych był udział w  wojnie 
przeciwko Niemcom. Kwestionuje 
się więc już nie tylko najpoważniej 

sformułowania zawartych na o- 
kres powojenny porozuyiień, ale 
idee naczelne, których przecież nikt 

e narzucał, ani których przecież 
nikim nie trzeba było uzgadniać. 

Zapomina się przy tym, że z nich 
się wywodzi Karta Atlantycka, a o- 
becnie Karta Narodów Zjednoczo-

Czy tą drogą można budować po
kój? Czy przy pomocy takich metod 
można osiągnąć zaufanie w  stosun
kach. międzynarodowych?

Zaiste, fatalną jest tradycja ame
rykańska w  regulowaniu spraw po
wojennych i bardzo złe są stosowa
ne przez Amerykę metody.



Olos b. więźnia Oświęcimia

Dzieci z lubelskiego uśmiercano zastrzykami
$ 2 K M ©  I © K ©

W dniu wczorajszym w godzinach 
rannych składał zeznania w dalszym 
ciągu tow. red. Kieta, uzupełniając 
szeregiem odpowiedzi swe zeznania z 
dnia wczorajszego. 'Przewodnicący 
zadaje świadkowi pytania mające 
na  celu ustalenie faktów tyczących

Wstrząsająca opowieść świadka red. Kiety z Krakowa
fenolu. Dzieci niespodziewające się 
śmierci czekały na egzekucję dwie 
godziny. Jedynym znakiem po nich 
zostały ubranka i buciki przenoszo
ne przez więźniów do magazynu.

PO DNIU PRACY — NOC W BUN
KRZE

Trybunału głos otrzymuje obrona. 1
Red. Kieta opowiada dalej o k a - ! 

rach bunkra których zasadniczo na 1 
.bloku 11 było trzy rodzaje. W pierw] 
szym tzw. Stehebunkrze świadek' 
przesiedział cztery dni.

Do bunkra można się było dostać | 
pod lada pretekstem: za papierosa, ’ 
za trzymanie ręki w kieszeni itp. I 
Skazani na bunkier po 12 godzinach i 
ciężkiej pracy musieli spędzić 12 go- ! 
dżin nocy w  pozycji stojącej, aby ra I 
no ruszyć znowu do roboty. W ejś-; 
ciem do bunkra była 50-centymetro' 
wa dziura, przez którą SS-mani 
wkopywali skazanych do środka. 
Maleńkie otwory służące za okna 
były wielokrotnie w czasie zimy za 

duszenie się uwięzionych.

zu. Na wyraźne życzenie przewodni
publiczności. Jako dru;
nych zabiera głos osk. Muench 
lekarz obozowy, który miast pytań 
pod adresem świadka wygłasza dłuż 
sze przemówienie obrończe.

ofiar do komór g 
ni próg życia, o 
miejscu mówią o

Kamienny .

a Brzezince. Tędy wiodła ostatnia droga milionów 
.. krematoriów i dołów spaleniskowych. Ostat- 
p transportów w zaSwiaty. Niechętnie o tym  

bezmiaru niemieckiej zbrodni,, morza łez i roz

odznaczony był szpadą SS  i  pierś
cieniem SS.

Za jakie zasługi spotkały komendan 
ta obozu oświęcimskiego te „zaszczy 
ty” o tym wie każda osierocona ro
dzina krajów, podbitych przez „hit

lerowskich nadludzi"

działalności Aumeiera w obozie. 
Świadek stwierdza, że przed wymię

' rzaniem kary nie miał możności ja
kiegokolwiek tłumaczenia się. Au
meier, który pobił świadka do utra
ty przytomności przyjmował tylko 
jedną odpowiedź: Ja wohl! — O ile 
nieprzerywana ona była przez bi
cie.

JAK ZABIJANO DZIECI?
W dalszym ciągu świadek opowia

da pewne szczegóły z akcji „zaszpi- 
lowania” transportu dzieci przywie
zionych z lubelskiego, które uSmier 
ccne zostały za pomocą zastrzyków

W sp ó łp raca  PPS, P P R  i SL
trzonem rn<ho spółdzielczego

Odznaczenie czołowych działaczy „Społem"
WARSZAWA (PAP) — W dniu 

26 bm. Zjazd „Społem” obradował 
nad tezami w sprawie zmian struk 
tury spółdzielc

Charakter podsumowa całej 
dysksuji posiadało wystąi

15,2 miliarda zł., wy 
i czystą 

milionów
Budżet został zatwierdzo

ny jednomyślne.

udzielił głosu szefowi kancelarii cy 
wilnej Prezydenta RP MijalowI, 
który zakomunikował, iż w uznaniu 
zasług, położonych

Osk. Maria Mandeł kierowniczka I 
obozu kobiecego w  Brzezince. 

Setki tysięcy kobiet wiełu narodów 
nie powróci nigdy do swych domów. | 
Popioły ich rozsiane są po rozleg-I

łych polach Brzezinki.
CzęSć ich tragedii, to Wojenny Krzyż 
Zasługi II  kl. który oskarżona otrzy-

„Nic^ułega wątpliwości — oświad 
czyi na zakończenie mówca, że na 
odcink.il spółdzielczym potrafimy 
starą spółdzielczość przebudować 
tak, żeby wszystko co było wielkim 
i trwałym dorobkiem starej spół
dzielczości — stało się naszym do-

luż sami budujemy 
wieże górnicze

(X) Polscy fachowcy uzyskują 
coraz to nowe osiągnięcia, produku 
Jąc urządzenia i maszyny dla pol
skiego przemysłu, które w  okresie 
przedwojennym sprowadzane były 
z zagranicy lub też montowane 
przez zagranicznych specjalistów. 
Tak więc obecnie polscy konstruk
torzy |  monterzy wykonują montaż 
wyciągowych wież górniczych,

Do niedawna wieże tej kons 
cji wykonane były wyłącznie { 
specjalistów czeskich i niemiec 
Dziś nasi fachowcy częstokroć 
prześcigają w  pomysłach fachow
ców zagranicznych. Ostatnio doko
nano montażu wieży wyciągowej na 
nowobudującej się kop. „Wesoła'1, 
a w trakcje montażu znajduje sję 
wieża wyciągowa, która stanie na 
kop. „Ziemowit’’. Trzeba dodać, że 
przy Zjednoczeniu Biur Projektowo 
Montażowych przemysłu węglowe
go istnieją specjalne brygady mon
tażowe, spełniające rolę „pogotowia 
ratunkowego” dla wszystkich ko
palń.

12 tysięcy traktorów
pracuje w Polsce

WARSZAWA —; W chwili o- 
becnei znajduje się na terenie 
kraju 12 tvs. traktorów, w tym 
9 tys. stanowi własność mająt
ków państwowych oraz państ- 

stacji traktorowych.. 4 tys. stanowią wła-

Tzw. ciężki bunkier, w  którym 
przez dłuższy okres czasu więziony 
był tow. premier Józef Cyrankie
wicz, stanowił karę którą rzadko 
który więzień był w  stanie prze
trzymać.

Następnie przewodniczący udzie-

cesy i nowe zwycięstwa”. 
Dyskutantom odpowiedział prezes

Żerkowski, zajmując się szczegól
nie wysuniętą w czasie dyskusji 
krytyką dużych obrotów artykuła
mi monopolowymi, problemem wy

pracowników ruchu 
czego. Z uwagi na to, że 
konstytucyjne ograniczają i 
dawania odznaczeń państwowych

stanowił wręczyć Stosowne dyplo-

czym — posłom ną
dawczy: prezesowi
prez. Pszczółkowskler
Strusińsklej i  dyr.
rami państwowymi
zostało 31 osób. '

Po przerwie zabrał głos prezes
Zw.
tow. Pszczółkowski, który zrefero
wał projektowane zmiany struktu
ralne w spółdzielczości, omawiając

BEZCZELNOSC OSK. AUMEIERA 
Osk. Aumeier zadają kilka pytań, 

któryA celem jest wykazanie, iż nie 
wiedział o zbrodniach popełnianych 
w obozie. Aumeier posuwa się w 
swej bezczelnoSci do tego, iż zapy-

obrotami z sektorem prywatnym.
Prezes Żerkowski podkreślił na 

zakończenie, iż współpraca " PPR, 
PPS i SL jest głównym kanonem

Następnym punktem porządku 
dziennego było rozpatrzenie budże
tu’ „Społem”. Preliminarz budżeto
wy na rok 1947 przewiduje obroty 
zewnętrzne 135 miliardów zł, do-

PRZfGLĄD PRASY

Tragiczna śmierć okazją do oszczerstw
W mieszkaniu własnym we Wio

chach pod Warszawą zmarł śmier
cią tragiczną wskutek zaczadzenia 
dr Józef‘Batorowicz, redaktor tech 
niczny „Gazety-Ludowej”. Wraz z 
nim uległo śmiertelnemu zatruciu 
czterech członków rodziny red. Ba- 
torowicza.

Stwierdzono, iż rodzina Batorowi 
czów zatruła się czadem, który ula
tniał Się z kuchni, wadliwie dobu-| 
dowanej do pieca kuchennego.

W związku z tragiczną śmiercią 
red. Batorowmza kolportowane 
ły różne plmri, w  związku z czym 
warszawski „Wieczór*’ pisze:

„Zawodowi fabrykanci plotek 
śm>«rć A ». łrc' 5»tłr~iw|

cza za okazję i 
czerstwa.

Radio londyńskie, 
się na amerykańską a 
ssociated Press1', 
śmierć ś. p. Józefa I  
to morderstwo polityczne, ci

„Ga
zety Ludowej’’.

Żerowanie na tragicznym wy
padku dla celów „sensacji” naj
lepiej charakteryzuje poziom mo 
ralny agencji amerykańskiej, któ 
ra  przed póitora rokiem wsławiła 
sie w Polsce swoją wiadomością 
o obwożeniu w klatce ulicami 
Warszawy Grelserg 1 Fischera’1.

Już ponad 1000 zespołów
górniczych

współzawodniczy na kopalniach 
Gliwickiego Zjednoczenia

(X) Na kop. „Makoszowy”, n 
leżącej do Gliwickiego Zjednocze
nia PW podpisana została tysie 
z kolei w  tym Zjednoczeniu un 
o współzawodnictwie. Podpisa: 
górnicy Salonek Jerzy i Adam 
Jan. Otrzymali oni dyplomy i 
mię w kwocie po 2.000,—'zł.

Tysiąc pierwszą umowę zawarli 
rębacze Kuc Paweł i Kolenda Pa
weł, otrzymując po 3.000,— zt. pre 
mii.
Uroczyste wręczenie premii i  dyplo 

mów odbyło się w sali „Domu Gór 
nika’’ przy kop. „Makoszowy1’.

W imieniu nagrodzonych - przodu 
jących górników'przemógł Jan 
damczyk, przyrzekając dalszy 
dział w szlachetnej rywalizacji, któ 

istatecznym celem jest podnie- 
e dobrobytu klasy pracującej.

Kto chce niech uwierzv
Strach pomySleć, jak mizernie 

przedstawiałby się zakres naszej 
wiedzy o śmiecie, gdyby nie chwa
lebna działalność oSwiatowa upra
wiana przez pewien odłam rodzimej 
prasy — przez t. zw. popularnie po- 
poludniówki. •Szacowne te publika
cje nie tylko troszczą się o to aby . 
dostarczyć czytelnikom szybkich i 
szczegółowych informacji kronikar 
skich na temat: „Gwoźdź w  bucie 
zdradził wyrafinowanego mordercę 
— 18-letnie dziewczę u) szponach na 
miętnego buchaltera — telefonem 
od specjalnego wysłannika „i t. d... 
i t. d., — ale dbają również o nale
żyty poziom naszej erudycji we 
wszystkich dziedzinach od spraw 
kulinarnych począwszy, a ni 
meta -  matematyce i  astrofizyce 
skończywszy. Szczególnym jednak

drobiazgi przyrodnicze podawane w 
specjalnych rubrykach pod nazwą:

żliwe", „Kto chce niech wierzy" 
i t. p.

Jako entuzjasta wszelkiego rodzą 
ju  stworzonek bożych rozczytuję się 
w te j lekturze. Z prawdziwą też sa
tysfakcją- zagłębiłem się w artyku
lik p. t. „Ryby krzyczą w głębinach 
oceanu” zamieszczony w jednej z  
popołudniowek.

Na wstępie przyjąłem do wiado
mości, że „cicha głębia oceanu w 
rzeczywistości bynajmniej nie jest 
cicha, lecz rozbrzmiewa prawdziwą 
kakofonią najprzeróżniejszych od
głosów” oraz że do największych 
krzykaczy należy kilka gatunków 
ryb, których nigdy o coś podobnego 
nie posądzano, jak również to, że 
pod względem potęgi głosu, z rybą 
„Croaker”, nie może się mierzyć ani 
ryba „Świńska”, ani ryba „psia”, 
ani „kocia” (ani mam nadzieję ryba 
wędzona przyp. w l)..

Najwięcej jednak refleksji wzbu-‘ 
dzity we mnie obyczaje ryby „ro- 
puszej". Ta ostatnia
dowiaduję, „potrafi 
pegostawać 
jej zajęciem jest

się. cholera ż 
najsilniejszy glos i 
da, jaki zanotowano pod u 

Kto chce niech uwierzy. Ja  oso
biście wierzę. Zdarzają się taicie dzi 

la tym najlepszym z 
Sam nawet przeprowadzi

o stworzenia (nie tyle p

akademii w Kato- 
kiedy to pewien obywatel 
w  krzęSle na podobieństwo 

puszej", mniej więcej raz _ 
idziny „ocykał” się dla w y- ' 
rzyku zaczynającego się od

a kończącego się ni W 
o dziewięć.
: wracajmy do naszego ar- 
o rybich krzykaczach. Co 

ynić czytelnik który nie wie 
rzy, że są ryby „których glos żaglu

•dziej do dźwięku s-_ 
okrętowej”? Włożyć głowę w wodę 
i  słuchać — czy jak,..?

po prostu, przestać czytać 
”9 ’ homo.kąciki przyrodnicze1'?

Wieczór Naeht-Prutkowskiego 
w Morawskiej Ostrawie

Popularny poeta Józef NacWt 
Ęruitkowski udał się na zapro
szenie literatów czeskich do 
Morawskiej -  Ostrawy, gdzie 
wystąpi ze swoim wieczorem 
autorskim przed publicznością 
czechosłowacką.

»Ognisko« dla przodowników pracy 
przemysłu węglowego

W związku ze zbliżającym się 
świętem patronki górników św. 

', Zarząd Spółdzielni Księ- 
„Ognisko” w uznańiu za- 

górników w pracy przy odbu

odcink.il


Na pomnik
tow. Igu. Daszyńskiego

(S) Na budowę pomnika I. Daszyn 
sklego pracownicy gastronomiczno- 
hotelowi wpłacili kwotę zl 1.300.

Polski Związek Turystyczny w 
Krakowie — wezwany przez red. 
Maksymiliana Stattera wpłacił zł 
2.000 1 wzywa Spółdzielnię Trans
portowo -  Komunikacyjną. Kraków, 
ul. Siemieradzkiego 35 — do wpłacę 
nia odpowiedniej kwoty na ten cel.

Zawiadomienie
Izby Rzemieślniczej w Krakowie

Izba Rzemieślnicza w Krakowie 
zawiadamia, że na podstawie de
kretu z dnia 28. 10. 1947 r. Dz. U, 
R. P. Nr 88, poz. 403 wszyscy wy
konujący samodzielnie rzemiosło bez 
względu na to, czy posiadają do te 
go uprawnienie winni zawiadomić 
o tym Izbę Rzemieślniczą w Krako 
wie na specjalnych formularzach, 
które będzie można nabywać w Co 
chach oraz w Izbie Rzemieślniczej 
św. Anny 1,9 od 28 listopada br.

Wszystkie warsztaty na terenie 
M. Krakowa 1 powiatu krakowskie 
go zgłoszą prowadzenie przemysłu 
rzemieślniczego w lokalu Izby Rze 
mieślniczej ul. św. Anny 9 parter, 
natomiast rzemieślnicy wykonujący 
swe rzemiosło na terenie innych po 
wiatów wojew. krakowskiego zgło 
szą się w Powiatowych Związkach 
Cechów Rzemieślniczych, gdzie rów 
nleż mogą nabyć odpowiednie for 
mularze od dnia 29 listopada br. i 
zarejestrować się.

Szczegółowych informacji udzie
lać będzie Izba Rzemieślnicza w 
Krakowie, a  w poszczególnych po
wiatach Cechy i Powiatowe Związ
ki Cechów.
Rejestracja rozpócznie się z dniem 

1 grudnia 1947 r. na terenie oałego 
województwa krakowskiego i trwać 
będzie do dnia 20 grudnia 1947 r. 
Termin powyższy nie będzie prze-

i dłużony.
Osoby uchylające się od wykona 

nia obowiązku zawiadomienia pod 
legają karze aresztu do 3-ch mie
sięcy oraz grzywny do 500.000,— zł 
albo jednej z tych kiar z równocze 
snym całkowitym wstrzymaniem 
ruchu zakładu przemysłowego, aż 
do czasu spełnienia obowiązku”.

(P) W mistrzostwach klasy B 
krakowskiego okręgu Tenisa Sto
łowego uzyskano ostatnio następu
jące wyniki: AKS—Wieczysta 9:0 
v. o., Borek—Dębnicki 3:6, Społem 
—AZS 9:0 v. o., Zryw—Nadwiślan 
7:2, Wawel — Zwierzyniecki 7:2, 
Tramwaj—Bronowianka 9:0- Borek 
— Bronowianka 9:0, Społem—Wa
wel 7:2, Zryw—Tramwaj 5:4, Spo
łem—Tramwaj 9:0, Wawel—Brono
wianka 9:0, Zwierzyniecki—Zryw 
6:4.

Po powyższych spotkaniach tabel 
ka mistrzostw przedstawia się 
stępująco:

gier pkt.
Społem 4 4 i
Wawel 5 4 i
Dębnicki 3 2
Borek 4 2 :
Zwierzyniecki 4 2 I
AKS 3 2
Tramwaj 5 2 !
Zryw 5 2 .
Wieczysta 4 1
Nadwiślan 2 0
Bronowianka 3 0

W tabeli nie bierzemy pod t 
gę spotkań AZS-su, który wszystkie 
mecze oddał walkowerem.

Podobnie jak w sezonie 1946/47 
sekcja tenisa stołowego Krakusa 
została zaproszona do Czechosłowa
cji na spotkania międzynarodowe z 
Morawską Ostrawą. Zarząd Kraku 
sa skierował odnośne pismo do KO 
ZTS w  celu poparaia wniosku i 
wentualnego wzmocnienia drużyny 
przez ping-pongistów z Innych klu 
bów. Spotkanie powyższe miałoby 
się odbyć na prawaoh rewanżu.

Zarząd KOZTS-u zakupił 3 
Bzułtoi ja 2.000 dla zawodników

Wojewódzkie aktyw < organizacji młodzieżowych
Celem przedyskutowania i prak- I Referat ogólny wygłosił przewód-I nia umowy w życie przedstawi! se- 

tycznego wprowadzenia w życie u- niczący zarządu głównego ZWM A .' kretarz WK OM TUR St. Mandecki. 
mowy o współpracy 4 organizacji; Kowalski podkreślając, że porożu- | Następnie wygłoszono szereg rete 
młodzieżowych: OM TUR, ZMD, j mionie 4-ch organizacji ma przy-' nitów omawiających poszczególne 
„WICI”, ZWM, odbyła się 23. 11. 47. i śpieszyć wychowanie nowego świa- i problemy współpracy względnie o 
w Krakowie wspólna odprawa akty- i durnego obywatela. I charakterze dyskusyjnym,
wów wojewódzkich tych organiza- W referacie gospodarczym wice |
cji. | prezes zarządu głównego WICI W .:

Obrady zagaił i zebraniu przewód ] Jagusztyn podkreślił sprawę zwięk- I W godzinach wieczornych dla u- 
nlczył B. Waydowski przew. Woj, i szenia produkcji rolnej przy zgod- 1 czestników obrad zespoły świetlico- 
Kom. OM TUR. Uczestników powi- • nej współpracy organizacji młodzie we OM TUR i ZWM urządziły popi 
tał kurator dr. Białas i delegat Sa- , żowych, i sy artystyczne zakończone zabawą
pomocy Chłopskiej. | Sprawy technicznego wprowadzę- | taneczną.

I R  a . T  O

0 wszechstronni rozwój roSaictw

Piątek, dnia 28. listopada 1947 r. 
6.15 — Wiadomości poranne; 6.20

— Muzyka z płyt; 7.00 — Dziennik 
poranny; 7.15 — Muzyka z płyt; 
12.03 — Wiadomości południowe; 
12,08 — Przegląd prasy stołeczne), 

Uchwaleniem rezolucji zakońcźo- i 12.15 — Muzyka z płyt; 15.00 — 
obrady. j Wiadomości Polski Południowej;

15.25 — Muzyka z płyt; 15.40 — Au
dycja dla dzieci; 16.00 — Dziennik 
popołudniowy; 16.30 — Audycja dla 
chorych; 16.55 — Audycja dla mło
dzieży; 17.15 — „Koncert dla przo
downików świata pracy" .JPółwieko 
wy jubileusz włókienników’; 18.15 - 
Koncert życzeń i rozmaitości; 19.15 

- Koncert Symfoniczny; 21.30 — 
7 naszych przyjaciół" Partyzanc- 
e i ludowe pieśni , Jugosławii'; 

-1.50 — Audycja rozrywkowa; 23.00 
Ostatnie wiadomości.

(S) Naczelne zagadnienia roi 
niotwa były przedmiotem wiel- 
siei narady gospodarczej w 
Krakowie.

W konferencji wzięli udział 
przedstawiciele Ministerstwu 
Rolnictwa, dyr. departamentu 
przebudowy ustroju rolnego 
tow. H. Bodnar. w. prezes Gl. 
komisji ziemskiej przy Mii
niotwa tow. T. Bemaś, w. wo- rozwojowego rolnictwa.

Wręczenie nagrody m. Krakowa
(IM) W dniu 25 bm. na Ra

tuszu odbyło się uroczyste 
wręczenie nagród muzyazmei i 
plastycznej m. Krakowa. W uro 
czystości wzięła udaiaJ prezy
dent miasta dr. H. Dobrowol
ski tow. dr. Bolesław Drofoner 
wiceprezydent inż. Tor, naczel- 

Wy działu Kultury i Sztu
ki Z. M. mgr. Pirpżyński, gen. 
dyw. Prus -  Więckowski, tow.

Sbatter — praewodmiczą- 
cy Komisji Kulturty i Sztuki 
MRN, dvr. Bierdiajew, prof. 
Reiss, członkowie sądiu konkur 

*go i przedstawiciele prasy

Tow. Polsko-Szwajcarskie w Krakowie
(S) W Krakowie w sali Muzeum 

Przemysłowego odbyło się inaugu
racyjne zebranie pierwszej w Polsce 
sekcji Towarzystwa Polsko-Szwaj
carskiego.

Na uroczyste otwarcie przybyli: 
poseł Szwajcarii w Polsce dr. A. R. 
Ganz z małżonką przedstawiciele 
władz wojewódzkich i miejskich z 
wicewojewodą Rubińskim i wicepre 
zydentem inż. Torem na czele oraz 
licznie zaproszeni goście, reprezen
tujący świat nauki kultury i  sztuki.

Otwarcia dokonał prezes Towa
rzystwa, znany literat, Stefan Flu- 
kowski, charakteryzując serdeczne 
stosunki, łączące oba kraje.

Reprezentant MSZ mgr. Zofia Ja
nicka, stwierdziła, że wznowienie 
działalności Towarzystwa jest za-

Szopki krakowskie
(IM) Zgodnie z tradycją i w 

tym roku zorganizowany zosta 
nie staraniem Muzeum Histo- 
ryaznego m. Krakowa doroczny 
konkurs szopek. Jak w latach 
ubiegłych tak i w tym roku kon 
kurs ten odbędzie się, na kilka 
dni przed Bożym Narodzeniem 
na rynku krakowskim, w miej
scu gdzite stał pomnik Mickiewi 
cza.

W konkursie udział brać mo
gą nie tylko zawodowi szopka- 
rae, ale także szersze koła, zwła 
szcza młodzież akademicka i or 
ganizacje społeczne.

Szopki krakowskie cieszą się 
w całym kraju, a nawet poza je 
go granicami dużą popularno
ścią, czego wyrazem stało się
m. in. wydatne poparcie udzielo 
ne przez Cehtralny Instytut 
Kultury w Warszawie.

Szczegóły warunków konkur
su podaje zainteresowanym Mu 
zeum Historyczne m. Krakowa, 
ul. św. Jana. 12. Tu również 
przyjmuje się zgłoszenia in-

Zisiii; Krakowskie]
lewoda Rubiński, komisarze 
ziemscy, naczelnicy wydziałów, 
przedstaw'dele partyi politvcz 
nvch i Samopomocy Chłopskiej 

Konferencję zagaił w. woje
woda Rubiński, stwierdzając, iż 
sprawy rolnicze, omawiane już 
niejednokrotnie, zostaną przody 
skutowane obszerniej pod ką
tem widzenia wielkiego planu

Prezydent Dobrowolski, wTę 
czając nagrody .. prof. Janowi 
Mąkiaikiewaczowi (nagroda 
zyczn-a) i prof. Zygmuntowi 
Prądnickiemu (nagroda plasty
czna) omówi! pokrótce twór
czość laureatów, tak artysty
czną iak i pedagogiczną i spełe 
czną.

Nagrodzeni ze swej strony 
wyrazili słowa podzięki i zape
wnili, że w dalszym ciągu pra
cować będą dla dobra kultury 
polskiej i jej upowszechnienia.

Następnie zabrał głos dyr. 
tow. Bodnar, który podkreślił, 

Ministerstwo przygotowuje 
nowy pięcioletni tym razem 
plan. Podniesienie produkcji 
rolnej iest dla Państwa koniecz 
nością gospodarczą. Musimy 
zdobyć nadwyżki na eksport dla 
wymiany towarowej z zagrani
cą. Dlatego Ministerstwo wystę 
puje z inicjatywą zastosowania
współzawodnictwa w pracy na 
roli.

Ministerstwo przywiązuje 
wielką wagę do rozwoju szkol
nictwa rolniczego, zwiększając 
kredyty na ten cel w roku 1948 
o 100 proc. Od szkól i PRW za
leżny będzie poziom fachowy 
młodzieży wiejskiej i wydaj
ność iei pracy na roli.

Następnie mówca omawia do 
niosła rolę Samopomocy Chłop 
skiei. iak również sprawy uwła 
szczenią i norm obszarowych.

Z kolec na temat obowiązku 
współpracy urzędników wszel
kiego stopnia z partiami polity 
cznymi i organizacjami spolecz 
nymi omówi! w. prezes Bernaś.

Wyjaśnienia w. wojewody 
Rubińskiego, który zreasumo
wał poszczególne, punkty obu 
referatów, oraz ożywiona dys
kusja zakończyły konferencję, 
-wytyczającą nowe diregi w dzia 
le rozbudowy rolnictwa.cieśnieniem kontaktów polsko-szwaj 

carskich.
Następnie minister dr. Ganz do

żył serdeczne pozdrowienie w imie
niu oddziału warszawskiego, przypo 
minając jalc Szwajcaria gorącym
sercem witała Polaków, w różnych W czterdziestolecie śmierci Stani- 
historycznych okresach, a wielu z sława Wyspiańskiego, -  w piątek 
internowanych w Szwajcarii pod- i dnia 28 listopada 1947 r. odbędzie 

okupacji żołnierzy złączyło oba
kraje węzłami rodzinnymi.

Następnie przemówił w  serdecz
nych słowach wiceprezydent inż. 
Tor, w  imieniu Towarzystwa Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej i Społem - 
dyr.' Rzadkowski, oraz w imieniu 
internowanych — prof. Vetulani.

Po odczycie rektora Akademii Gór 
niczej, prof. dr. W. Goetla o Szwaj
carii i  jej życiu gospodarczym, wy
świetlono film szwajcarski.

stytucyi, deklarujących na
grody dia uczestników konkur
su. Sąd konkursowy, złożony z 
wybitnych znawców tradycji 
krakowskich przewiduje rozda
nie nagród w pieniądzach i na
turze twórcom najciekawszych 
eksponaitów. które potem mogą 
zostać ew. zakupione przez mu 
zea krakowskie. Osobne nagro 
dv przeznaczone są dla naipięk • 
niejszych zespołów lalek jaseł- ’ 
kowych.

RA.
Dawno niewidziany na naszych 

scenach znakomity aktor Janusz 
Warnecki, Odtwarza postać Rem- 
brandta w granej dziś i codziennie 

;odz. 19 na dużej scenie Miejskie 
. Starego Teatru, sztuce R. Brand
staettera  „Powrót syna marnotraw-

Za bójkę -  dwa !ata więzienia
(S) W dniu 10. 6. br. w Juraszowej! napastnika, którzy dzielnie r 

wracali z przedstawienia amator- | magali w tej „operacji”, 
skiego teatru Piotr Gąsior w towa- | Sąd Okręgowy w Nowym Sączu 
rzystwie Stefanii Zięba. W pewnym skaza! Kożucha na 2 lata więzienia, j 
momencie w lesle zza drzewa Wy
skoczył jakiś osobnik i powiedziaw
szy najpierw uprzejmie „dobry wie . ,
czór" — począł bić kotkiem w glo- j Sąd Apelacyjny pod przewodnie- 8a — Rynek Główny. 7, ffl. 9. 
wę Gąsiora Jednocześnie na tnie)s- !lWPm sędziego Pilarskiego zatwier- > W nagłych zachorzeniach w  nocy 
cu bójki zjawiło się kilkU kolegów dzU P°wyzsz>' wyrok, zawieszając | należy wezwać lekarza dyżurnego

W 40 rocznicę Wyspiańskiego

O godz. 9 rano — Nabożeństwo 
żałobne odprawione zostanie w ko
ściele OO. Paulinów na Skałce.
Po nabożeństwie złożenie wieńców 
na sarkofagu w krypcie zasłużo
nych.

O godz. 16.45 — Odsłonięcie tab
licy pamiąkowej przy pl. Mariac
kim.

O godz. 19 — Teatr im. J. Sło
wackiego wystawi „Klątwę” i „War 
szawiankę” Stanisława Wyspiań
skiego. Premiery poprzedzi przemó 
wienie posła Adama Polewki.

Na scenach Starego Teatru

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA 
28. 11. br. dr. Ferster Władysla- 

a , ,.a  — Retoryka 18, m. 6, tel. 385-86 
a kolegów jego Kowalczyka. Pasluta ' 29- br- dr- Czesnowska Jadwi-
i Zwolińskiego po półtora roku wię- i §a — Rynek Główny 7, m. 9. 
ziania. 30. 11. br. dr. Czesnowska Jadwi-

CO * GDZIE * KIEDY

W  T E A T R A C H

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC
KIEGO — godz. 19 — „Klątwa i 
Warszawianka" Wyspiańskiego z 
udziałem Solskiego. (Premiera).

MIEJSKI STARY TEATR — du
ża sala — godz. 19 — „Powrót syna 
marnotrawnego’ R. Brandstaettera 
Mała sala — godz. 19,15 — „Oca
lenie Jakuba" J. Zawieyskiego.

TEATR POWSZECHNY TUR 
(Scala) — godz. 19 — „Wyspa dia
belska" Olgi Scheinpfługowej-Cap 
kowej.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA (Lu
bicz 48) — godz. 19.15 — „Księżnicz 
ka Czardasza” — operetka E. Kal-

K O N G ER TY
PAT^STWOWA FILHARMONIA 

godz. 19,15 — koncert z udziałem

nego” przy współudziale licznego 
zespołu aktorskiego. Inscenizacja te 
go nad wyraz pięknego widowiska: 
Janusza Warneckiego przy współ- . 
pracy reżyserskiej Maryny Broniew 
sklej. Wspaniale dekoracje i  kostiu
my prof. Karola Frycza oraz muzy
ka Kazimierza Mayerholda.

„OCALENIE JAKUBA”
Dziś w piątek, dnia 28, 11. o godz.

19.15 na małej sali grana jest znako 
mita sztuka Jerzego Zawieyskiego 
pt. „Ocalenie Jakuba", która prze
kroczyła 25 przedstawień przy wy
pełnionej po brzegi widowni. Udział 
biorą: M. Bednarska, H. Mikołaj
ski, M. Kościałkowska, T. Białosz- 
czyński, L. Madaliński.

Opracowanie sztuki R. Zawistow
ski.

Dekoracje: Jan Kosiński.

Pochód żaczków krakowskich
Dnia 15 listopada o godz.

14,30 w związku .z orgamizowa- 
nym „Tygodnteftt Sttudenta“ 
przeciągnął ulicAmt. miasta Kra 
kowa inauguracyjny pochód, w 
którym wzięły udział wszystkie 
organizacje wychowawczo po
lityczne oraz Bratniaki. Szere
gi krakowskiego ZNMS-u były 
laczpie reprezentowane.

z Ubezpieczalni Spoi., nr. tel. 570-70.



Sarmacja najpoważniejszym kandydatem
na w s to  Zaĝ feia Dąbrowskiego

Zakończenia jesienne! rundy 
mistrzostw klasv A w Zagłębiu
Dąbrowskim należy oczekiwać 
nie wcześnie4 iak w dniu 2i 
grudnia b. r. Opóźnienie rozgry 
wek tegorocznych nastąpiło na 
skutek późnego przystąpienia 
do mistrzostw drużyny RKU 
Sosnowiec, która walczyła o 
wejściie do ekstraklasy państwo 
wei.

Sytuacia na froncie piłkar
skim w Zagłębiu jest ciągle nie 
wyjaśniona i trudno iest w tej 
chwili powiedzieć komu przy- 
padnie w udziale zaszczytny ty 
tul mistrza jesiennego.

Sensacją ostatniego tygod
nia iest niespodziewana -oraż- 
ka RCKS Czeladź na własny-a 
boisku z RKS Będzin w stosun 
ku 1:4 i uchylenie przez zarząd 
ZOZPN decyzji WG i D i# spra 
wie unieważnienia meczu Sa.« 
ma ci a — RCKS, któr” zakon- 
czvł się zwycięstwem drużyny 
będzińskiiel w stosunku 1:0.

Ponieważ do spotkanf a tego 
nie dojdzie, szanse RCKS Cze
ladź na zdobyaie mistrzostwa 
zostały zupełnie przekreślone, 
a wzrosły natomiast u Sairma- 
cji. Sarmacia ma tylko o jeden 
punkt mniej od Zagłębia a 
siada przed sobą ieszcze iedno 
spotkanie z najsłabszym prze
ciwnikiem, to iest Zewem 
Niemce. C ile Sarmacia wygra 
to spotkanie, dotychczasowy le 
ader tabeli Zagłębia przesunie 
się na drugie miejsce. Pozycji 
Zagłębia nie byłby już nikt w 
stanie zaatakować, gdyż druży
na ta posiada bardzo dobry sto 
gunek bramek.

O trzecie miejsce w tabeli 
toczyć się będzie walka pomię

dzy RCKS=em Czarnymi i Za 
głębianką. Drużyny te maiią ró 
Wraież do rozegrania po jednym 
meczu z RKU Sosnowiec.

Bardzo słabe szanse na po
prawienie swej ppzycii w ta
beli posiadła dotychczasowy 
mistrz Zagłębił1. RKU Sosnowiec 
Czy RIKU zdoła w obecnym 
składzie uciec z przedostatnie
go mieisca w tabeli — trudno 
przewidzieć, ponieważ Płomień 
milowucki, znaiduiący się na 7 
miieiscu posiada o 5 punktów 
więcei od drużyny sosnowie
ckie!.

Obecnie tabela Mistrzostw
klasv A w Zagłębiu 
wia się następująco:

przedsta-

Zagłębie 9 12 36:19
Sarmacia 8 11 21:16
Czarni 8 10 22:17
RKS Będzin 9 10 24:28
Zaełebianka 8 9 22:14
RCKS Czeladź 8 9 25:15
Cyklon 9 8 22:27
Płomień 9 7 22:30
RKU 5 2 16:20
Zew Niemce 7 2 6:32

c z y  n
wiecie ?

ż e ™  ®

...w gmachu Polskiej YMCA w 
Warszawie, ul. Konopnickiej 6, od 
było się w  dniu 26 bm. uroczyste 
otwarcie Centrum Medycyny 
Sportowej.

...z dniem I. .12. 47 r. Warszaw
ski Okręgowy Związek Piłki Noż- 

‘ nej postanowił odwołać ze wzgię 
du na złe warunki atmosferyczne 
wszystkie rozgrywki mistrzowskie 
w kl. A, B i C.

...Polski Związek Tenisowy zgło 
sił swój udział w grach o pu
char Dayisa 1948 r.

...Polski Związek Kolarski orga
nizuje w dniach 6—10 grudnia 
specjalny kurs dla kierowników 
wycieczek krajoznawczo -  turysty
cznych.

...w niedzielę dn. 30 bm. o godz. 
10 rano w sali YMCA w Warsza
wie rozpoczną się mistrzostwa 
Polski w gimnastyce.

...Termin zgłoszeń liczbowych 
oraz do poszczególnych konkuren
cji na zimowe igrzyska olimpij
skie upływa w dn. 30 bm.

W nadchodzącą niedzielę od 
będzie się tvlko iedno spotka
nie o mistrzostwo klasv A. w 
Zagłębiu. Sarmacia walczyć 
będzie z Zewem na Niemcach.

—o—
Znany piłkarz w Zagłębiu 

Prostacki z Sarmacia zdyskwa
lifikowany został na meczu z 
Płomieniem na okres 6 miesię
cy.

Zarząd ZOZPN na ostatnim po 
siedzeniu zatwierdził decyzję 
WG i D. odrzucając jednoc. 
śnie odwołanie w tej sprawie 
zarządu Sarmacn fon)

Polacy z Francji grac będą z Polakami s  kraju
KATOWICE. — Nie wszyscy mo 

że wiedzą, że oprócz naszego feęajo 
wego PZPN naczelnej magistratu- 
ry piłkarstwa polskiego istnieje tak 
że PZPN we Francji. Polski Związek 
Piłki Nożnej we Francji jest naczel 
na magistraturą dla polskich klu
bów piłkarskich istniejących w tym 
kraju. Polacy we Francji mają swo 
ją ligę piłkarską kl.A . B itd. Co ro 
ku odbywają się rozgrywki we 
wszystkich klasach, a mistrz Ligi 
jest mistrzem PZPN we Francji. W 
drużynach polskich gra szereg do
skonałych. piłkarzy, którzy niejedno 
krotnie przechodzą następnie dó 
francuskich klubów zawodov/ych a 
nawet reprezentują barwy Francji

Skład zapaśników
na mecz z Czechosłowacją

Po środowych eliminacjach, 
które odbyły się w Warszawie 
na sali Akademii W. F. na Bie
lanach kpt. związkowy PZA ob. 
Ziółkowski zestawił skład zana- 
śniczej reprezentacji .Polski na 
mecz z Czechosłowacją w War
szawie, który odbędzie się w 
najbliższą niedzielę w sali We
dla przy ul. Grochowskiej 
nr. 26, o godz. 17.

Brzmi on następująco:
Waga musza — Rokita (War

szawa);
Waga kogucia — Marcok 

(Śląsk);
Waga piórkowa — Stróżek 

(Kraków);
Waga lekka — Swiętosławski 

(Warszawa);

Waga półśredniia — Gryt 
(Śląsk);

Waga średnia — Gołaś (Śląsk) 
Waga półciężka — Książkie-

wicz (Warszawa);
Waga ciężka — Gliński (Łódź).

Bziś fisabisy msez
bkserski

BATORY — ZRYW.
W dniu dzisiejszym, o godz. 

19, odbędzie się w Bytomiu, w 
sali Domu Kultury, przy ul. Że
romskiego nr. 27, finałowy mecz 
pięściarski o drużynowe mi
strzostwo Śląska pomiędzy RKS 
Batory (Chorzów) a Zrywem ze 
Świętochłowic.

Poznań-G dańsk 10:6

Pięściarski mecz juniorów
P o z n a ń  -  Ś lą s k

Jak nas informuje Zarząd Śląskie i 
go OZB projektowany na najbliższą i 
niedzielę mecz juniorów boksers
kich Śląska z reprezentacją Pozna
nia został w ostatniej chwili przez 
Poznański OZB odwołany

Powodem jest brak chętnych dla 
urządzenia tej imprezy, gdyż tak 
I.eszno jak i Ostrów Wlkp.. które 
miały być miejscem spotkania, zre 
zygnowały z jej urządzenia w ostat 
niej chwili.

Ijak np. Tempowski, Walczak, Le
wandowski i  wielu innych, 

i Otóż ten francuski PZPN zwrócił 
jsię 8o krajowego PZPN z propozy 
cją rozegrania spotkania PZPN z 
Francji z Rep. Polski.

Polski Związek Piłki Nożnej chęt 
nie przyjął tę propozycję i mecz 
odbędzie się na wiosnę w roku przy

Nasi bracia z Francji rozegrają 
w sumie 6 spotkań we wszystkich 
większych ośrodkach piłkarskich w 
Polsce.,

Mamy nadzieję, że wielu z nich 
po tej wycieczce w „strony ojczys
te”, zechce pozostać na stałe w kra 
ju  i  zasili drużyny miejscowe.

ż dniem 1-p  grudnia I W
zostanie zmisraiessa? rozMad 
jazdy autobusów P&$ na l in ii

K A TO W IC E -C Z Ę S TO C H O W A

O D J A Z D Y  z K a łow ie . D w orzec A u tobusow y:
7.00 8.00 12.40 1615

„  z Sosnowca, D w orzec K o le jo w y :
7.20 8.20 1300 16.35

„  z Będzina. Rynek:
7.32 8 32 13.12 16.47

„  spow ro tem  z C zęstochow y:
(9460) 7.15 8.00 14.00 16.00

H o n o r  P o la k a  
l e g i t y m a c j a  2*. C. K.

POZNAŃ.,— Międzymiastowe spo 
tkanie bokserskie Poznań -  Gdańsk 
zgromadziło w  hali ciężkiego prze
mysłu około 5 tys. miłośników spor 
tu pięściarskiego. Wałki stały na 
wysokim poziomie, a zwycięstwo bo 
kserów poznańskich nad gdańskimi

w stosunku 10:6 jest w  zupełności 
słuszne.

W drużynie gości do spotkania te 
go wystąpiło czterech reprezentan
tów Polski, najsłabiej z nich wy
pad! Szymankiewicz i pozostawił po 
sobie wrażenie boksera brutalnego, 
nie zważającego na przepisy walki.

Na froncie walk pięściarskich
o mistrzostwo klasy »B «

Tym razem nikt sio njgral 
w foom&ursie 

»Zgaflnii kto wygr»?«
KATOWICE. — Jury konkurso

we tym razem nikomu nie przyzna 
ło nagrody w czwartym konkursie 
„Zgadnij, kto wygra’. Żaden z ucze
stników nie • spełnił wymaganych i 
warunków i nie odgadnął co naj
mniej 11 trafnych wyników. Wobec 
takiego stanu rzeczy PKOL postano 
wił nagrodę w sumie 115 tys. zł | 
przelać na konkurs nr. 5. Tak w ięc' 
uczestnicy ostatniego konkursu ma | 
ją  szanse wygrania ponad 300.0001

KATOWICE. — Rozgrywki o mi
strzostwo klasy B w pięściarstwie 
są już mocno zaawansowane. 
Wszystkie drużyny znajdują się już 
na półmetku pierwszej rundy. 
Wprawdzie trudno jest jeszcze 
mówić o faworytach i przewidy
wać, która z nich będzie miała naj
większe szanse na zajęcie pierwsze 
go miejsca w sWcich grupach, 
tym niemniej jednak czołówki w 
obydwu grupach wyłaniają się już

I tak w  grupie I  najpoważniejsze 
szanse na zajęcie pierwszego miej- 
sęa mają HKS Szopienice i BBTS 
Bielsko, ale ZZK Katowice zajmu
jące nieco, dalszą pozycję może w 
trakcie dalszych walk wysunąć się 
także na czoło tabeli.

W grupie II  prowadzi Lechia 
Mysłowice mając groźnych rywali 
w Hucie Pokój i KS RKU Sosno
wiec.

GRUPA I
HKS Szopienice 5 8 58:22
BBTS Bielsko 4 8 52:10
RKS Huta Zabrze 4 5 44:20
ZZK Katowice 4 4 34:28
RKS Batory II  4 4 25:39
Kopalnia Katowice 5 4 32:48
KS Zryw II Swięt 5  3 33:47
ZZK Opole 5 2 32:46
Concordia Knurów 5 2 12:50
Ormowieę Racibórz 3 1 10:32

GRUPA H
Lechia Mysłowice 5 10 70:10
Huta Pokój N. Byt. 5 10 58:19
RKU Sosnowiec 5 8 45:33
KS Ruch Chorzów 5 6 44:36
Odra Opole 5 4 31:49
Silesia Rybnik 5 4 38:42
KS Pogoń Katowice 5 3 43:37
RKS Batory HI 5 2 20:58
Naprzód Lipiny 4 1 8:56
RKS Azoty Chorzów 4 0 22:40

Ubezpieczalnia Społeczna w Bytomiu
poszukuje

2 - c h  C e h a e u y

na stanowisko asystentów we własnym, szpi
talu w Bobrku (82 łóżek).

Kandydaci na powyższe stanowiska winni dołączyć 
do podania następujące dokumenty:

1. dowód obywatelstwa polskiego,
2. dyplom lekarza uznany przez Państwo Polskie,
3. zaświadczenie uprawniające do wykonywania 

praktyki lekarskiej;
4. zaświadczenie z dotychczasowej pracy zawodo

wej;
5. Własnoręcznie napisany życiorys.
Warunki pracy i płacy według umowy.
Podania wraź z uwierzytelnianymi odpisami doku

mentów należy kierować do Dyrekcji Ubezpieczalni 
Społecznej w Bytomiu, ul. Żeromskiego 23, w  ter
minie do 31 stycznia 1948 r.

Dyrekcja Ubczpleezaini Społecznej 
(2705) w Bytomiu

Z j e d n o c z e n i e  F a b r y k  M a s z y n  

i S p rzę tu  G órniczego 
w Świętochłowicach, Arm ii Gzerwonej30

m a s z y n y  d o  liczen ia .
a p a r a t y  te tc fo n ic z n c

biurkowe i  ścienne. 
(PAP) (6467)

SZKLANE ozdoby choinko
we, artystycznie wykonane 
po najniższych cenach poleca 
Wytwórnia Wyrobów Szkła-

SINGERMASZYNĘ i  spód 
sprzeda Katowice, Jagielloń
ska 7, m. 5. (9461)

wa 6. (15275)

T y s i ą c e
t w o j e

w n a s s s r o ^ p T s m i e

UNIEWAŻNIAM z g u b io n e  
tymczasowe zaświadczenie o> 
bywatelstwa polskiego wyst. 
przez Starostwo Powiatowe w 
Bielsku, Ritter Jadwiga, Za- 
błocie 50, pow. Bielsko. (9463)
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